91MS0098-01-2020-001615-48
Дело № 5-57-454/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
пгт. Красногвардейское

11 декабря 2020 года
Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП Российской Федерации, в отношении
Мустафаева Р.Р., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,
УСТАНОВИЛ:
Мустафаев Р.Р. совершил незаконную розничную продажу спиртосодержащей продукции при следующих обстоятельствах.
Так, 04 июля 2020 года в 12 часов 30 минут он, находясь в кафе «НАЗВАНИЕ» по адресу: АДРЕС, в нарушение ст. 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» осуществил розничную продажу алкогольной продукции – вина в количестве трех бутылок объемом 0,5 литра по цене 150 рублей за бутылку.
О дате, времени и месте Мустафаев Р.Р. уведомлялся путем направления судебной повестки по месту жительства, однако конверт с повесткой вернулся в судебный участок с отметкой «за истечением срока хранения». Принимая во внимание, что Мустафаев Р.Р. отказался от своего права на получение судебных извещений и, соответственно, от своего права на участие в судебном заседании, оснований для его непосредственного опроса в судебном заседании не имеется, поэтому суд полагает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Мустафаева Р.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП Российской Федерации.
В силу п. 10 ч. 2 ст. 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» розничная продажа алкогольной продукции является одним из видов деятельности, на осуществление которой выдается лицензия.
Согласно ст. 16 данного закона не допускается розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 настоящего Федерального закона, без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 настоящего Федерального закона, без деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона.
Как следует из ст. 2 Федерального закона № 171-ФЗ спиртосодержащая продукция – пищевая или непищевая продукция, спиртосодержащие лекарственные препараты, спиртосодержащие медицинские изделия с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции.
Спиртосодержащая пищевая продукция – пищевая продукция, в том числе виноматериалы, любые растворы, эмульсии, суспензии, виноградное сусло, иное фруктовое сусло, пивное сусло (за исключением алкогольной продукции) с содержанием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, более 0,5 процента объема готовой продукции.
Алкогольная продукция – пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации.
В соответствии со ст. 26 Федерального закона № 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются поставки, розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.
В протоколе об административном правонарушении № 356665/3393 от 23 октября 2020 года указаны обстоятельства совершения Мустафаевым Р.Р. правонарушения. Протокол отвечает требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации (л.д. 1).
В соответствии с объяснениями Мустафаева Р.Р. от 04 июля 2020 года он работает в кафе «НАЗВАНИЕ» в пос. Охотничье г. Ялты примерно 25 лет. В кафе предоставляются услуги общественного питания и продажи алкогольной продукции (чачи и вина). Цена каждого напитка 300 рублей за 1 литр. В его обязанности входит принимать гостей. 04 июля 2020 года он продал гостям вино «Мускат белый» в объеме 1 литр, получив за него 300 рублей. Алкогольные напитки он изготавливает самостоятельно. В этот же день примерно в 12 часов 30 минут сотрудники полиции изъяли у него три бутылки объемом 1 литр каждая с чачей, вином «Бастард» и вином «Мускат белый», которые он изготовил самостоятельно на основе винограда (л.д. 11).
Согласно протоколу осмотра кафе «НАЗВАНИЕ» от 04 июля 2020 года и фототаблице к протоколу на витрине летней площадки расположены три бочонка с надписями «Вино Бастард», «Мускат белый», «Чача». В углу кафе имеется стол, на котором расположены 3 бутылки со спиртосодержащей жидкостью белого и красного цвета с характерным запахом спирта по цене 300 рублей за 1 литр. Также внутри кафе находятся посетители, у которых на столах стоят бокалы со спиртосодержащей жидкостью Бутылки со спиртосодержащей жидкостью этикеток не имеют (л.д. 9, 15 – 16).
Из заключения эксперта № 9/239 от 10 сентября 2020 года следует, что представленные на экспертизу жидкости из трех полимерных бутылок без обозначения вместимости и оформления являются спиртосодержащими (содержат этиловый спирт). Объемная доля этилового спирта (крепость) составила соответственно 42,0 %, 13,0 %, 12.2 % (л.д. 5 – 7).
Приведенные доказательства получены уполномоченными должностными лицами с соблюдением установленного законом порядка и отнесены ст. 26.2 КоАП Российской Федерации к числу допустимых доказательств по делу об административном правонарушении.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Мустафаева Р.Р. и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП Российской Федерации, как незаконную розничную продажу алкогольной продукции физическим лицом, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Срок привлечения к административной ответственности не истек. Деяние не является малозначительным, оснований для освобождения Мустафаева Р.Р. от административной ответственности не установлено.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер правонарушения и обстоятельства его совершения, личность Мустафаева Р.Р., его семейное положение, возраст. Признание вины в полном объеме суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность. В течение года за совершение однородного административного правонарушения не привлекался. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не усматривает.
По мнению суда, наказание в виде административного штрафа в размерах, предусмотренных санкцией ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП Российской Федерации, обеспечит достижение целей и задач наказания.
В ходе рассмотрения дела судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, свидетельствующих о необходимости назначения Мустафаеву Р.Р. административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст. 14.17.1 КоАП Российской Федерации.
Согласно ч. 3 ст. 3.7 КоАП Российской Федерации не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения: подлежащих в соответствии с федеральным законом возвращению их законному собственнику; изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
В силу п.п. 1 п. 1 ст. 25 Федерального закона № 171-ФЗ в целях пресечения незаконного оборота алкогольной продукции изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов и должностных лиц подлежит алкогольная продукция в случае, если ее оборот осуществляется без соответствующих лицензий.
Федеральным законом № 171-ФЗ предусмотрена следующая юридическая презумпция: алкогольная продукция, реализуемая без соответствующих лицензий, в силу одного лишь этого обстоятельства является находящейся в незаконном обороте.
В соответствии с п. 2 ст. 25 Федерального закона № 171-ФЗ изъятая алкогольная продукция подлежит уничтожению по решению суда в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Правилами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 28 сентября 2015 года № 1027 «О реализации мер по пресечению незаконных производства и/или оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» определен порядок переработки и уничтожения изъятой из незаконного оборота алкогольной продукции.
Как разъяснено в п. 1 Обзора практики рассмотрения судами дел об административных правонарушениях, связанных с назначением административного наказания в виде конфискации, а также с осуществлением изъятия из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, вещей и иного имущества в сфере оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, явившихся орудием совершения или предметом административного правонарушения (утвержден Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 19 сентября 2018 года), указанные в п. 1 ст. 25 Федерального закона № 171-ФЗ этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция находятся в незаконном обороте и подлежат изъятию, а не конфискации.
При этом принадлежность алкогольной продукции определенному лицу для разрешения вопроса о ее изъятии правового значения не имеет (п. 4 Обзора).
Согласно п. 3 Обзора от 19 сентября 2018 года этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, находящиеся в незаконном обороте и изъятые административным органом в рамках применения им мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении, не изымаются судом повторно. Определяя дальнейшие действия с названным имуществом, суд в резолютивной части судебного акта указывает на то, что оно подлежит уничтожению.
Из протокола изъятия вещей от 04 июля 2020 года усматривается, что в присутствии понятых у Мустафаева Р.Р. было произведено изъятие трех пластиковых бутылок емкостью по 1 л каждая: одна бутылка с прозрачной жидкостью со специфическим запахом алкоголя и две бутылки с жидкостью темно-рубинового цвета со специфическим запахом вина (л.д. 10).
Учитывая установление факта незаконного оборота алкогольной продукции, изъятой у Мустафаева Р.Р., суд приходит к выводу, что указанная алкогольная продукция, в силу приведенных норм законодательства, признается находящейся в незаконном обороте, поэтому подлежит направлению на переработку или уничтожение в порядке, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 28 сентября 2015 года № 1027.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Мустафаева Р.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП Российской Федерации, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей без конфискации предметов административного правонарушения.
Изъятые три пластиковые бутылки объемом 1 литр каждая со спиртосодержащей жидкостью (с оставшимся объемом после проведения экспертизы) – уничтожить.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.
Разъяснить Мустафаеву Р.Р., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.
Мировой судья

Е.А. Бардукова
...